
Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 4 г.Балабаново»

Учтено мотивированное мнение
родительского комитета
МОУ «СОШ№ 4 г.Балабаново»
Протокол от 30.08.2024г. № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом директора МОУ
«СОШ № 4 г.Балабаново»
_________Расческова Н.А.
от 30.08.2024г. № 141-о

Календарный учебный график на 2024 -2025 учебный год
1. Начало учебного года – 02.09.2024
2. Окончание учебного года:

• в 1–4-х классах – 26.05.2025
• в 5–8-х, 10-х классах - 26.05.2025
• в 9-х, 11-х классах - окончание учебного года определяется ежегодно в соответствии с
расписанием ГИА

3. Учебные периоды и их продолжительность
Общая продолжительность учебных периодов составляет:
Учебные
периоды

Начало четверти Количество учебных недель

1 четверть 02.09.2024 – 25.10.2024 8 учебных недель
2 четверть 05.11.2024 – 28.12.2024 8 учебных недель (28.12 учебный день

для всех в связи с переносом с 30.12
2024)

3 четверть 09.01.2025 –21.03.2025 11 учебных недель
(10 учебных недель для 1-х классов)

4 четверть 31.03.2024 – 26.05.2024 8 учебных недель

4. Продолжительность каникул

Каникулы Начало и окончание Количество календарных



каникул дней
осенние 27.10.2024 – 04.11.2024 9 календарных дней
зимние 29.12.2024 – 08.01.2025 9 календарных дней
весенние 23.03.2025 – 30.03.2025 8 календарных дней
летние 27.05.2025 – 31.08.2025 летние каникулы – не менее

8 недель
Дополнительные каникулы
для 1 классов

08.02.2025 – 16.02.2025 9 календарных дней

5. Режим работы школы:
Показатели 1 классы 2-4

классы
5-9 классы 10-11

классы
Продолжительностьучебной недели (дней) 5 5 5-8 кл. 5

9 кл. 5 (6 разв.)
5 (6 развив.)

Продолжительность уроков(минут) 1 полугодие -35
2 полугодие - 45

45 45 45

Продолжительностьперерыров (мин) 10,20 10,20 10,20 10,20
Периодичность проведенияпромежуточной аттестацииобучающихся

- 1 1 1

Продолжительность учебного года в 1 классе - 33 учебные недели во 2-11 классах – 34 учебных
недели.

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет в 1 классе - 21 час,
во 2 – 4 классах – 23 часа .

Образовательная недельная нагрузка распределяется равномерно в течение учебной недели, при
этом объем максимально допустимой нагрузки в течение дня составляет:

 для обучающихся 1-х классов - не превышает 4 уроков и один раз в неделю -5
уроков.

 для обучающихся 2-4 классов - не более 5 уроков.
Распределение учебной нагрузки в течение недели строится таким образом, чтобы наибольший ее

объем приходился на вторник и (или) среду. На эти дни в расписание уроков включаются предметы,
соответствующие наивысшему баллу по шкале трудности либо со средним баллом и наименьшим
баллом по шкале трудности, но в большем количестве, чем в остальные дни недели.

Изложение нового материала, контрольные работы проводятся на 2 - 4-х уроках в середине
учебной недели. Продолжительность урока (академический час) составляет 45 минут, за исключением 1
класса.

Обучение в 1-м классе осуществляется с соблюдением следующих дополнительных требований:



 учебные занятия проводятся по 5-дневной учебной неделе и только в первую
смену;

 использование «ступенчатого» режима обучения в первом полугодии (в сентябре,
октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по
35 минут каждый; январь - май - по 4 урока по 40 минут каждый).

 Продолжительность выполнения домашних заданий составляет во 2-3 классах - 1,5
ч., в 4 классах - 2 ч.

5.1. Распределение образовательной недельной нагрузки

Образовательнаядеятельность
Недельная нагрузка (5-дневная учебнаянеделя)в академических часах

1-е классы 2-е классы 3-иклассы 4-еклассы
Урочная 21 23 23 23
Внеурочная до10 до10 до 10 до 10
Образовательнаядеятельность

Недельная нагрузка в академических часах
5-еклассы 6-еклассы 7-еклассы 8-еклассы 9-еклассы

(6-развивающий)
Урочная 29 30 32 33 36

Внеурочная до 10 до 10 до 10 до10 до 10

Образовательная Недельная нагрузка в академических часах (6 -развивающий)
деятельность 10-еклассы 11-еклассы

Урочная 37 37
Внеурочная 10 10

6. Расписание звонков.
начало конец перемена

1. 8-00 - 8-45 10
2. 8-55 - 9-40 10
3. 9-50 - 10-35 10
4. 10-45 - 11-30 20
5. 11-50 - 12-35 20
6. 12-55 - 13-40 10
7. 13-50 - 14-35 (окончание занятий)
7. График питания обучающихся в столовой.

Перемена Продолжительность Классы
0 7.55-8.10 1 класс завтрак

После 1 урока 8.45-8.55 2 класс завтрак



После 2 урока 9.40-9.50 3 класс завтрак
5, 7-8 классы, льготная категория, завтрак

После 3 урока 10.35-10.45 4 класс завтрак
9-11 классы, льготная категория, завтрак

После 4 урока 11.30-11.50 1,2 классы, 5, 7 классы, льготная
категория, обед; 6 классы завтрак

После 5 урока 12.35-12.50 3, 4 классы, 7, 8 классы, льготная
категория, обед

После 6 урока 13.35-13.45 9-11 классы, льготная категория, обед
После 7 урока 14.30 6 классы, льготная категория, обед

8. Промежуточная итоговая аттестация проводится с 12 мая по 24 мая 2025 года
без прекращения образовательной деятельности по предметам учебного плана.

9. Сроки проведения государственной итоговой аттестации в 9-х и 11-х классах
устанавливаются Рособрнадзором.

Муниципальное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа № 4 г.Балабаново»

П Р И К А З

от 01 сентября 2023 года № 149-о
«Об утверждении календарногоучебного графика на 2023/2024 учебный год»

В соответствии с п.28 Федерального Закона «Об образовании в Российской
Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, Постановления Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 28.09.2020г. № 28 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и
оздоровления детей и молодежи" № СП 2.4.3648-20, на основании Устава МОУ «СОШ № 4
г.Балабаново» , с целью организации учебно-воспитательного процесса в 2024 – 2025 учебном
году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить календарный учебный график на 2024- 2025 учебный год (прилагается).
2. Заместителям директора – Кондрусевой Н.Ф. Выборцевой И.В., Заброда О.Н., при
составлении расписания учебных занятий, занятий внеурочной деятельности, расписания



работы кружков на 2024 – 2025 учебный год, графика приема пищи в столовой
руководствоваться настоящим приказом.
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы Н.А.Расческова

С приказом ознакомлены:
Кондрусева Н.Ф. _____________
Выборцева И.В. ______________
Заброда О.Н. _________________


